H h 2

perfecta

### DE LOCO, VSV IN SCHO. DISP.

perfecta, non in initio aut medio, sed in fine fuit. Deinde mysticæ oblationis effectus, non is est, quæ falsò existimant Lutherani nos credere, nempe, vt omnes culpas pœnasque resoluat. Quæ de re paulò post dicturi sumus. Alia enim efficientia hostiæ illius est, quam Christus palàm tractauit in cruce: alia illius est, quæ sub speciebus definitis mysticè præbuit in coena. Illa generalis est, sicut diximus, nec per sacrificium modò, sed per omnia sigillatim sacramenta ad effecta longè diuersa applicatur. Hæc peculiaris efficientia est, & sub speciebus certis ad peculiaria quædam effecta concluditur. Obiicit ergo Christus hostiam in coena, tum pro culpa venialium, tum pro pœna, quæ pro culpa etiam mortali deberetur. Quin in peccato soluendo sacrificij peculiaris effectus est. Hanc verò habuit in coena sanguis oblati: nam in cruce vim remissionis habuit generalem, sed quoniam, vt modò dixi, hanc rem sumus in confutatione sequenti argumentorum falsis explicaturi, pergamus ordine resellere argumenta, quæ restant.

Quinto verò argumèto refutando Rossensis episcopus calicem ait nouum Testamētum ideo dici, quia noui Testamēti confirmatio est. Quem vocis vsum, vt probare testimonijs non queo, ita non audeo explodere. Illud affirmo, nomen hoc pro re, quæ ex testamento obuenit, interdum accipitur in epistola ad Hebræos, ca. 7. Melioris testamēti sponsor factus est Iesus. Sic enim promissionis vocabulum pro re, quæ promittitur, scripturæ auctores vsurpant: ad Hebræos 6. Imitatores eorum, qui fide & patientia hæreditabunt promissiones, ad Hebræos 9. Repromissionem accipiant eterne hæreditatis, & Ad cor. 1. Expectarent promissionem patris. Si ergo promissio pro re promissa accipitur, & testamētum Lutherò ipsi quoque promissio est: nihil mirum, si pro re ipsa, quæ testamento est relicta, vsurpetur. At prima res eademque potissima, quam nobis in testamēto suo legauit Christus, fuit sanguis. Quid igitur oblat, cur rē, quæ beneficio testatoris habuerim, no ego in sanus eius exequiasq; rependā? Quid, inquā, oblat, cur quod de manu morientis accepimus, non id nos viuenti illi reddamus?

Nisi

### LIBER DVODECIMVS.

427

Nisi illud frustra atque importunè repetimus, Tua sunt Domine omnia: & quæ de tua manu suscepimus, reddimus tibi. Quod aut calix impropiè dicatur testamētum, manifestum est. Siue enim, vt Innoce. placet, testamētum promissio est: siue vt Vlpian. verè sentit, sententia est voluntatis iusta de eo, quod post mortē fieri voluerimus, omnino liquet, calicem nec promissione propriè, nec sententiā esse, sed rem, quæ testatoris promissione voluntatis, siue sententia relinquatur. Hanc verò nos hostiam præbere ad sacrificium quis prohibet? Sed de quinto argumēto hæctenus.

Iam argumēto sexto quid attinet respondere, nisi eadem velim, quæ supra dixi, verba repetere? Colligunt enim acuti scilicet Dialectici, si eucharistia exemplar & imago est, non esse illam verè ac propriè sacrificium. Quæ sane collectio petri dicula est. Quid enim stultius dici potest, quàm legis veteris hostias sacrificia non fuisse, quod veterum exemplaria fuerint. Innocentius porò tertius quosdam merito irridet, qui putarint, in sacramento non esse corpus Christi & sanguinis veritatem: ex eo, quod scriptura interdum commemorat, id, quod in altari suscipitur, mysterium, imaginem, figuram & exemplum esse. Quorum errorem Pōt. sex doctè grauitèque resellit, si enim, quia figura est, sacramentum altaris veritas esse negatur: ergo nec mors, nec resurrectio Christi veritas esse credenda: siquidem eas similitudinem & imaginem esse Apostolus tradit, ac Petrus quoque scribit Christum exemplum nobis in sua passione reliquisse. Nihil igitur obstat, cur non in externo sacrificio forma sit, species, imago, & exemplar sacrificij crucis, in sanguine verò & corpore, quæ sunt res intus incluse, eiusdē sacrificij existat veritas. Sed quoniam in cruce, quod aliàs diximus, palàm & sine mysterio hostia cruenta fuit, in altari occultè & mysticè abscondita, ne eodem modo, quo Christus, sacrificare putaremur, rectè eū suo Chrysostomo Theophylactus admonuit, nos non immolare Christum, quemadmodum se ipse in cruce immolauit, sed potius illam crucis hostiam commemorare. Verum quia commemoratio nostra ociosa & vmbra illis non est,

Hhh ;

sed

Cap. Cum  
Martha de  
celeb. Miss.

Cap. Cum  
Martha de  
celeb. Miss.

1. Pet. 2.

DE LOCO. VSV IN SCHO. DISP.

sed efficit, quod significat: quauquam non Christum occidimus, qui resurgens ex mortuis iam non moritur, Christi tamen mortem applicamus eum nunc facta sit.

*Math. 26.* Applicamus autem non fide sola aut solis verbis, sed etiam symbolis. Post illa namque verba, Hoc est corpus meum, quod pro vobis tradetur, non ait Dominus, Hoc credite: non, Hoc dicit: sed, Hoc facite in meam commemorationem. Quae causa, nisi me fallit animus, Apostolo fuit, ut veteris legis symbola, quoniam vacua erant, umbras appellaret, non ipsas imagines rerum. Nam euangelium ipsas rerum imagines quasi viuas continet, non ad significationem modo, sed ad efficientiam. Verba baptismus imago est spiritualis ablutionis, quae per Christi sanguinem facta in cruce est, sed habet tamen res ita coniunctas, ac si Christus ipse nunc pro baptizato sanguinem funderet. Quae circa & aliquando idem ausus est dicere, in singulis baptizatis Christum crucifigere non illa solum loquendi forma, qua Ioannes euangelista scripsit, agnū occisum esse ab origine mundi, sed ita potius, ut ad effectum idem prorsus sit, ac si Christus verè nunc pro his, qui baptismum suscipiunt, crucifigeretur. Nec verò existimo, quomodo Paulus legem dixit umbram habere futurorum bonorum, non ipsam imaginem rerum, de significato discipulasse, quod plerique interpretari sunt, ut umbram signum obscurum & imperfectum, imago rei expressum perfectumque signum intelligatur. Quae si vera esse non inficior, ita à praecipuo Apostoli instituto esse aliena iudico. Id quod ex verbis eiusdem Apostoli manifestè conficitur. Ait enim, Umbram habens lex futurorum bonorum, non ipsam imaginem rerum eisdem ipsis hostijs, quas offerunt indefinenter, nunquam potest accedere perfectos facere, &c. Quia igitur hostiae illae vim efficiendi non habebant, ideo legem umbram habere dixit, futurorum in lege gratiae bonorum. Umbra quippe ignis non id efficit, quod ignis, nec umbra hominis idem praestat atque homo, neque enim in agendo quicquam aut imbecillius umbra aut inanius est. Sacramenta verò & sacrificia nostrum imagines rerum sunt, non picturae vel umbratiles inanesque ad efficiendum & imbecillae, sed eum ad viuū

*Epist. 101*

LIBER DVODECIMVS.

418

viuum rerum ipsarum expressæ, tum, si ita loqui liceat, ad efficacitatem res ipse viuarum, quarum imagines sunt. Ita Christi & euangelij potentia est, ut eadem vim penitentis symbolis imaginibusque tribuerit, quam res ipse haberet, si quam earum commemoratio sit, verè patretur. Sed in secundo argumèti reprehensione multum temporis insumpsi. Nihil enim responsione opus erat: sed ut loca eadem diligenter isti pertractarent, & bona fide religerent. Ibi enim planè reperirent, auctores sanctos, & verum in ecclesia corporis ac sanguinis Christi sacrificium, & verissimum quoque exemplar affirmare: alterum in externa forma & figura, alterum in re, quae inclusa atque abscondita in mysterio lateri occulto. Quamquam Euthymius ante consecrationem exemplar interpretatur: post consecrationem autem sacrificij veritatem. In quæ etiam modum Basilium exponit Damascenus 4. lib. cap. 14.

In septimo argumèto existimant homines parum in Theologia exerciti, actus nostros nostræ redemptionis, sanctificationis, ablutionis, nullo modo causas esse. Quae si vera essent, illa omnia essent falsa. Omnis, qui habet hanc spem, sanctificat se. Item, Mundemus nos ab omni inquinamento carnis & spiritus, perficietes sanctificationem in timore Dei. Item, Peccata tua elemosinis redime. Item, Per misericordiam & fidem purgantur peccata. Item, Misericordia & veritate redimuntur iniquitas, & cetera id genus, quæ in sacris literis passim occurrunt. Neque ex his, quæ modò isti falso indicant, quicquam de Christi in nos gratia, merito, vi, & redemptione detrahitur, quia gratia Dei & Christi multo magis attribuitur. Exemplum ponam ex natura, ut gratia vis manifestius cluceat. Res vniuersas ad suum quæcumque finem vi quam ingenita moueri, philosophis omnibus exploratum est. Sic igni, ut ad locum naturæ suæ congruentem ascenderet, leuitatem induit procreator ille mundi Deus, ut verò calefaceret, quæ erat actio ignis naturæ conueniens, impertiret calorem. Id quod in reliquis promptum est cernere, quæ sic à principio & forma interiore mouentur, ut non solum non repugnent, sed agi spontè videantur. Animalia porro non modò hanc inclinationem &

*1. Ioan. 3.*

*2. Cor. 7.*

*Dani. 4.*

*Prou. 15.*

*Prou. 16.*

DE LOCO. VSV IN SCHO. DISP.

formam à natura habent, verùm ipsa etiam se mouent actionib. quibusdam suis, & ad quærendum sibi conseruantes bonũ, & ad propulsanda aduersantia mala. Quæ res præcipue in hominib. illustrior apparet, q. quonia non aguntur, vt ferui, sed liberè potius agunt, vt Dominũ, ratione eligunt mediã & se ipsi cient, vt per talia media fines propósitos consequantur. Nec idcirco tamen aut primæ causæ virtus minor est, aut potestas inferior, imò hoc vberior & maior, quod attingit à fine vsque ad finem fortiter, & disponit omnia suauiter. Equa enim vis ea fortior esse potuit, quæ adeo suauis & cõgruentes impetus in rerũ natura posuit, vt eas nulla vi quidẽ illata moueat, sed vehementissimè moueat tamẽ. Quæ Dei virtus eximia insignisq. suauitas multò latius in gratuitis effectis, quam in naturalib. se effundit. Non enim solũ vitales operationes, quæ supra naturam sunt, in se edit mortalis homo per gratiæ formã & virtutes, sed ad vitam ipsam capiendam sua se actione parat, & viuendi sibi causa est. Quæmadmodũ enim, si materia dispositiones, quibus ad suscipiendam formam ignis preparatur, ipsa in se faceret, eadem sibi causa esset effectrix, vt à forma illa in formaretur, sic quonia preparationes viuificantis gratiæ homo in se efficit, ipse in sui generatione Dei adiutor existit. Quæ in re, vt dixi, suauior & effusior gratia, quam natura est. Vitã namq. à natura datã curare ac tueri ipse valeas, salutẽ quærere, morbos pellere aduersos, tũ exterius quibusdã medicamentis adhibitis, tũ animæ vitibus interius excitatis. At vitæ causã tibi esse non poteris, sed aliunde eam accipis nulla interueniente operatione tua, dispositione tua nulla. Dispositio quippe omnis, quæ ad animã corpus aptatur, à patre generate editur. à filio genito nullo modo, in naturitate verò spiritualis is ipse, q. nascitur, non solum principium est, vt postea gratitudine sanus sit, verum etiam, vt postquam fuerit mortuus, & vitam habeat, & abundantius habeat. Præclarè itaq. dictum illud est, atq. ad Philosophiæ rationem aptè, iustus ex fide sua viuet. Ex quo Hieronymus colligit, hominẽ sibi esse viuificationis suæ causam. Nempe actus fidei, spei, charitatis, penitentia, quibus Deus vitur ad animam

Sap. 1.

Ab. 2.  
Rom. 1.

LIBER DVODECIMVS.

mũ viuificandũ, homo ipse in se facit, gratuito quamuis & supernaturali auxilio permotus. Ne certes, quasi actus nostri gratiæ remissionisq. culpabili causæ efficietes sint, cum nihil aliud, quam disponant animũ, vt gratiã Dei iustitiãq. recipiat. Quemadmodũ calor preparatio est, quæ ligni materiam efficit, vt & formã ignis capiat & naturã. Sed sicut homo alteri homini nõ est causa anime rationalis, sed causa tamen est, vt per rationalẽ animã viuat, sic homo licet causã gratiæ non sit, causa tamen sibi est, vt per gratiã viuat. Cuius sententiæ illa iam confectã sunt, Animas vestras castificantes: Item, abluẽ à malitiã cor tuum: Item, si quis emundauerit se ab istis, erit vas in honorem sanctificatũ & ad omne opus bonũ paratum. At vasa hæc quidẽ Deus ipse fecit in honorem, & preparauit in gloriam. Sed si nõ à voluntate nostra purgatio anime nostræ fieret, vt Damas. argumentatur, nõ ito, vtiq. dixisset Paulus, si quis emundauerit se, &c. Verũm hæc subtilius, fortasse discernatur, quam vt ea Lutherani omni omnino Philosophiã ignari possint agnoscerent. Illud breuiter intelligant, nos in salutis nostræ opere, sanctificatione, purgatione, curatione Dei adiutores esse. In die, inquit, salutis adiuu te, ac iussum, Gratia Dei mecum. Nam de peccatorum redemptione quæstio est multò facilior, hæc nempe voce aliquando per solutionẽ pœnarum scriptura significat, quæ post culpã remissam manent. Hæc autem non modo Christus per sacramenta sua, sed nos etiam ieiunijs nostris elemosynisq. resoluimus. Pœna itaq. Deo constituta, quum pro pœnis debitis enumeramus ac pendimus, tunc peccata nostra redimimus. Nec verò pretium hoc æquale natura nostra, sed Dei gratia fecit, qui tum pro culpis grauiores pœnas, tum pro pœnis grauiorem posset compensationem exigere. Sed hæc pœna ille pepigit, lege clementia & misericordiæ quidem, sed æquitate iustitiæque permixta. Quod si ad peccatorum redemptionem pœna hæc, nõ sit licet, momenti alicuius sunt tamẽ, quoniam ita sua is lege constituit, qui arbitrio propriæ voluntatis rerum omnium iustus æstimator est: quantò verius & iustius nostras ipsi iniquitates redimemus Christi corpus & sanguis

1. Petri.  
Hier. 4.  
2. Tim. 2.  
hb. 4. c. 10.  
ride Chry.  
Rom. 4. ad  
popu. An-  
gatio. nõ ito.  
1. Cor. 6.  
1. Cor. 15.

H h 5

DE LOCO. VSV IN SCHO. DISP.

sanguinem in altari offerendo? Christi, inquam, qui nobis est factus sanctificatio, iustitia, & redemptio. A cramentis redemptor noster vnus est ille, sed quia nobis tamen nostrisque actionibus vitur ad effectum redemptionis explendum, eum quoque in hac parte nos iuauimus. Nec gloria redemptoris minuitur inde, sed augetur, qui non natura diuina modo, verum diuine operationis socios nos etiam fecerit & consortes. Sed in hoc argumento refutando multum omnino operæ laborisq; consumpsimus, præsertim cum proximè quædam horum simus adhuc latius explicaturi.

In octauo enim argumento ridiculi eitharæ di chorda semper oberat eadem, cum causas Deo adiutrices in redemptionis humanæ opere negant. Que stulticia cuiusmodi sit, exemplo naturæ demonstrare possumus. Fuerunt quidam vsque ad eam naturalis sapientiæ imperiti, vt opinarentur causas secundas, sic eam appellant Physici, nihil omnino ex se agere, sed rerum omnium effectorem Deum ad præsentiam causarum, quæ secundæ proximæque dicuntur, per seipsum omnes effectus edere. Que deliratio incredibilis stultissimorum hominum è schola Philosopharum, non modò sibilis, sed etiam conuicio explorata est. Verum quod illi in natura, idem in his, que supra naturam sunt, Lutherani peccant, quò soli Deo redemptionem tribuentes, causas adiutrices accipiunt, quasi blasphemia sit, quod in natura sapientissimam qui que dixere, id nos in gratia dicere: nepe causas esse adiutrices & proximas, quib. prima & principalis vratur, vt res supernaturales efficiat. Quo loco vis & potestas illius eo præclarior extat atque eminent, quo magis se homini confert, cum illoque communicat non modo vt sit, sed vt causa etiam sit, que, vt licet accepta diuinitus, verè efficiat tamen, & Deum quoque ipsam in rebus faciendis adiuet. Nã & Apostolus nõ dubitauit scribere, Dei nos adiutores esse, dispensatoresque & ministros mysteriorum eius. Item, se plantasse, & vt sapientem architectum fundamentum posuisse, ac filios per euangelium in Christo genuisse. Vt illa prætereamus, Bapuzantes eos in nomine patris, &c. Quæcunque solueritis super

1. Cor. 1.  
5.  
Matth. vi.  
Matth. 18.  
Ioen. 20.  
Iste Am.

super

LIBER DVODECIMVS.

439

super terrã, &c. Quorum remissionis peccata, &c. Ex qui *br. lib. 1. de*  
bus Constantiensis synodus aperte consecit, sacerdotem *par. cap. 2.*  
Verè absoluerè, verè conficere. Que si certissima sunt, vt *Non aut*  
sunt sanè, nihil necesse est, quod Albertus Pighius facit *enim de-*  
sacrificium operatione nostrã esse negare. Multò enim *bat se de-*  
costius Diuus Thomas asseruit, quem locum breuiter *uino de-*  
perstrinxi paulò antè, sacrificium oblationem esse, & *serre bono-*  
eius actum virtutis, quæ Dei cultu pio continetur. No- *rem, cum*  
stra igitur est operatio, non inferior equidem. Sed dupli- *soli remis-*  
ces sunt operationes nostræ. Quædam, quas nostro no- *tendarum*  
mine redamur, & quæ nostra gratia, meritisque nitun- *crinum*  
tur, vt elemosyna & ieiunium. Alteræ verò sunt, quæ *potestatem*  
non à nobis efficacitatem habent, sed prorsus à Christo, *tribuat.*  
vt baptismus & absolutio sacerdotis in penitentia sacra-  
mento. Quia enim sacerdos, non in suo, sed in nomi-  
ne Christi baptizat & absoluit, istiusmodi actiones, in  
quibus purum nudumq; ministris est, non à ministro  
vim accipiunt, sed à Christo, cuius reuera magis dicun-  
tur esse, quam nostræ. Nam ille est, qui baptizat, ille est,  
qui absoluit. Quocirca, siue iustus administrator sit, siue in-  
iustus, ad effectum sacramenti nihil omnino interest. Sic  
ut refert etiam nihil, qui ignem accendit, & ad exustio-  
nem admoet, frigidus an calidus ille sit. Tantum quip-  
pe caloris impertiet, non quantum habet ipse, sed quan-  
tum habet ignis admotus. Priores igitur operationes  
nostræ non conferunt alijs peccati remissionem ex ope-  
re operato, id est, ex vi re factæ: sed quemcunque effi-  
ciam sortiuntur, ex merito eum nostro sortiuntur. At  
posterioris generis operationes ex se possunt peccata re-  
mittere, quia, vt diximus, Christi sunt potius, quam no-  
stræ. Ita si semel nos Christi sacramenta conficimus, ea-  
que alijs admoemus, ex vi rerum effectarum, & aliorum  
culpæ peccataq; resoluimus, & gratiã Christi imparti-  
mur, non nostram. Sacrificium porò altaris, quod pri-  
mo argumento refutando explicui, in posteriore opera-  
tionum genere includitur. Non enim suo nomine sacer-  
dos hostiã prebet, sed Christi, nec suum meritum & gra-  
tiam Deo repræsentat, sed Christi, nec suam offert san-  
guinem, sed Christi. Quemadmodum autem, si ignem